
Вестник КРСУ. 2016. Том 16. № 1200

К	100-ЛЕТИЮ	ВОССТАНИЯ	1916	г.

УКАЗ “ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ 2016 ГОДА ГОДОМ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ”

THE DECREE “ON DECLARING 2016 THE YEAR OF HISTORY AND CULTURE”

Произошедшие за последние годы в Кыргыз-
стане изменения свидетельствуют об уверенном 
движении страны по пути создания собственной 
модели развития. Сегодня стоит задача добиться 
гармоничного сочетания наиболее прогрессивных 
достижений современной демократии с правовы-
ми, демократическими, нравственными и культур-
ными традициями нашего народа…

Последние годы отмечены бурным ростом на-
ционального самосознания кыргызстанцев, граж-
данского патриотизма. Наметились позитивные 
сдвиги в работе по формированию объединяющей 
и мотивирующей граждан общей идеи и понима-
ния ими сути национальных интересов. Кыргыз-
станцы, независимо от их этнической и религиоз-
ной принадлежности, начинают проявлять общие 
поведенческие модели. Идет практическая реали-
зация программных документов, нацеленных на 
укрепление единства народа, совершенствование 
языковой политики, систематизацию ключевых 
этапов истории Кыргызстана. Очерчены основные 
контуры новой государственной политики в рели-
гиозной сфере.

Однако, обладая богатейшим историческим 
и культурным наследием, наша страна недостаточно 
использует этот потенциал в своем развитии. В по-
следние годы ученые Кыргызстана, особенно исто-
рики и представители других социальных наук, акти-
визировали исследования, но интересы дальнейшего 
развития страны требуют усиления данной работы. 
Новые исследования должны пролить свет на мало-
изученные страницы истории и культуры Кыргызста-
на, сформировать их целостное видение…

В 2016 году исполняется 25 лет государ-
ственной независимости Кыргызской Республики. 
Кыргызстанцы и весь тюркский мир празднуют 
1000-летие великого мыслителя Жусупа Баласа-
гына. Отмечается 220-летие Тайлак батыра, героя, 
боровшегося за независимость нашей Родины. 
Особое значение придается мероприятиям в честь 

100-летия национально-освободительного восста-
ния 1916 года. Исполняется также 90 лет со дня об-
разования Киргизской АССР и 80 лет – Киргизской 
ССР. Эти события и личности сыграли огромную 
роль в становлении кыргызской государственности 
и занимают особое место в историческом и куль-
турном наследии народа Кыргызстана.

В целях сохранения и дальнейшего развития 
богатейшего исторического и культурного насле-
дия народа Кыргызстана и эффективного использо-
вания этого потенциала в формировании и реали-
зации собственной национальной модели развития 
страны, создания новых морально-нравственных 
ориентиров, объединения граждан в стремлении 
к достижению общей цели построения сильного 
процветающего государства постановляю:

1. Объявить 2016 год в Кыргызской Республи-
ке Годом истории и культуры.

2. Правительству Кыргызской Республики 
разработать и осуществить комплекс мер по про-
ведению Года истории и культуры  под общей ко-
ординацией организационного комитета по подго-
товке и проведению мероприятий к 25-летию неза-
висимости Кыргызской Республики…

3. Комиссии по развитию исторической науки 
при Президенте Кыргызской Республики внести 
предложения по мерам, которые будут способ-
ствовать более широкой мобилизации ресурсов 
истории и культуры Кыргызстана для укрепления 
государственности, содействовать формирова-
нию в научной среде целостного видения истории 
Кыргызстана, ее ключевых этапов на основе со-
временных методологических и междисципли-
нарных подходов, в том числе курса универсаль-
ной истории…

Президент
Кыргызской	Республики	 А.Ш.	Атамбаев

30 декабря 2015 г.


